
2020학년도

서신초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.09.25)

(2차추경예산)

서신초등학교



서신초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-25 예산액 438,320,000

2020학년도 서신초등학교회계 세입ㆍ세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 369,996,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 438,320,000원"으로 한다.

2이현명 2020년 09월 25일 14시 46분 13초 전라북도교육청 서신초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 서신초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 438,320 369,996 68,324 18.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 300 2,720 0.6

학생복지/교육격차 해소 2,802 67,853 15.4

기본적 교육활동 4,297 83,332 19

선택적 교육활동 39,310 99,831 22.7

교육활동 지원 6,404 47,679 10.8

학교 일반운영 15,211 135,722 30.9

학교 재무활동 0 1,183 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 68,057 407,116 92.8

자체수입 학부모부담수입 0 15,656 3.5

자체수입 행정활동수입 267 1,467 0.3

기타수입 전년도이월금 0 14,081 3.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 407,116 339,059 68,057

1.지방교육자치단체이전수입 407,116 339,059 68,057

1.교육비특별회계전입금수입 407,116 339,059 68,057

1.교육비특별회계전입금 407,116 339,059 68,057

1.학교운영비전입금 198,672 200,399 -1,727 유치원기본운영비 : 295,000원 * 1교 = 295,000

초등학교기본운영비 : -2,022,000원 * 1교 = -2,022,000

2.목적사업비전입금 188,435 131,620 56,815
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,039,000원 * 1교 =
4,039,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

6,041,000원 * 1교 =
6,041,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 626,000원 * 1교

 =
626,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 15,534,000원 * 1교 =
15,534,000

시설관리업무지원금 : 7,190,000원 * 1교 = 7,190,000

TaLK프로그램운영비 : -2,318,000원 * 1교 = -2,318,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)특수학급자율선택과제운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)원격교육운영지원비 : 1,910,000

원 * 1교 =
1,910,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독비및소독물

품구입지원비(초) : 1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독비및소독물

품구입지원비(유) : 1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 558,000

원 * 1교 =
558,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 995,000원 * 1교 =
995,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 640,000원 * 1교 =
640,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독비및방역물

품구입비(4차) : 2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독비및방역물

품구입비(4차) : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)코로나19방역활동강화사업비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)초등돌봄교실노후환경개선비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

학교로찾아가는실행연수운영비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

3.방과후학교활동비지원금 1,600 0 1,600
(성립전_2추)등교수업이후코로나19방역활동강

화사업비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

4.돌봄활동운영비지원금 10,300 4,920 5,380
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 3,840,000

원 * 1교 =
3,840,000

(성립전_2추)초등돌봄교실긴급돌봄운영비 : 

1,540,000원 * 1교 =
1,540,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.현장체험학습비지원금 1,350 1,350 0

6.누리과정비지원금 5,280 770 4,510
(성립전_2추)유치원유아학비지원금 : 

1,870,000원 * 1교 =
1,870,000

(성립전_2추)유치원유아학비지원금 : 

2,640,000원 * 1교 =
2,640,000

7.기타학부모부담지원금 1,479 0 1,479 특수교육대상자통학비 : 1,479,000원 * 1교 = 1,479,000

2.자체수입 17,123 16,856 267

1.학부모부담수입 15,656 15,656 0

1.수익자부담수입 15,656 15,656 0

1.급식비 15,656 15,656 0

1.급식비 14,022 14,022 0

2.우유급식비 1,634 1,634 0

2.행정활동수입 1,467 1,200 267

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.기타행정활동수입 867 600 267

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 267 0 267

1.기타행정활동수입 267 0 267 수도광열비 : 20,000원*1식= 20,000

지난년도지출반납액(Talk장학생건강보험료) : 

247,000원*1식=
247,000

3.기타수입 14,081 14,081 0

1.전년도이월금 14,081 14,081 0

1.순세계잉여금 14,081 14,081 0

1.순세계잉여금 14,081 14,081 0

1.순세계잉여금 14,081 14,081 0

세입합계 438,320 369,996 68,324
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,720 2,420 300

1.기타 교직원보수 2,420 2,420 0

1.교직원대체인건비 2,420 2,420 0

1.[초]기간제교원인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 300 0 300

1.교직원연수 300 0 300

1.[초]초등성장평가연수 300 0 300

1.일반수용비 55 0 55 운영물품구입 : 55,000원*1회= 55,000

2.운영수당 200 0 200 강사료 : 100,000원*2회= 200,000

3.목적사업업무추진비 45 0 45 다과비 : 22,500원*2회= 45,000

2.학생복지/교육격차 해소 67,853 65,051 2,802

1.급식 관리 20,268 20,268 0

1.학교급식운영 20,268 20,268 0

1.[초]우유급식비 1,634 1,634 0

1.우유대금 1,634 1,634 0

2.[초]급식운영비 4,612 4,612 0

1.일반수용비 3,280 3,280 0

2.연료비 1,332 1,332 0

3.[초]비조리교급식비 14,022 14,022 0

1.전출금 14,022 14,022 0

2.보건관리 21,239 15,139 6,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,089 7,589 5,500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

3.[초]보건실운영 5,165 5,165 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 700 700 0

3.학생복지비 1,765 1,765 0

4.비품구입비 2,500 2,500 0

4.[초]감염병예방 584 584 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 384 384 0

5.[국고][초]흡연예방교육 840 840 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 600 600 0

6.[초]방역소독및소독물품구입 1,550 0 1,550

1.학생복지비 1,550 0 1,550
(성립전_2추)살균소독제구입 : 24,000원*5

개=
120,000

(성립전_2추)살균소독물티슈구입 : 7,000

원*50개=
350,000

(성립전_2추)방역물품구입(마스크,글러브

등) : 50,000원*2회=
100,000

(성립전_2추)방역소모품구입(행주,분무기

등) : 30,000원*2회=
60,000

(성립전_2추)비접촉식체온계구입 : 

120,000원*1개=
120,000

(성립전_2추)교내방역소독 : 200,000원*4

회=
800,000

7.[초]코로나19방역활동강화사업 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)자원봉사자활동비 : 10,000원

*4시간*20일*2개월=
1,600,000

8.[초]코로나19대응방역소독및방역물품구입2,350 0 2,350

1.학생복지비 2,350 0 2,350
(성립전_2추)살균소독제구입 : 24,000원

*20개=
480,000

(성립전_2추)살균소독물티슈구입 : 7,000

원*50개=
350,000

(성립전_2추)방역물품구입(마스크,스크랩

등) : 310,000원*2회=
620,000

(성립전_2추)방역소모품구입(행주,분무기

등) : 125,000원*4회=
500,000

(성립전_2추)교내방역소독 : 100,000원*4

회=
400,000

2.학교환경위생관리 8,150 7,550 600

1.[초]먹는물관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.[초]방역관리 800 200 600

1.일반수용비 800 200 600 비상시방역 : 300,000원*2회= 600,000

4.[초]어린이활동공간관리 3,870 3,870 0

1.일반수용비 3,870 3,870 0

3.학생복지 26,346 29,644 -3,298

1.학생복지운영 26,346 29,644 -3,298

1.[초]졸업앨범제작 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.[초]학생교과서구입 3,765 7,263 -3,498

1.교육운영비 3,765 7,263 -3,498 학생교과서구입 : -3,498,320원*1식= -3,498,000

3.[초]통학차량(임차)운영 8,541 8,341 200

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 3,841 3,841 0

3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 300 300 0

5.교직원복지비 400 200 200 운전원피복비 : 200,000원*1회= 200,000

4.[초]통학버스안전지도사 인건비 13,000 13,000 0

1.무기계약직원인건비 11,930 11,930 0

2.무기계약직원법정부담금 1,070 1,070 0

3.기본적 교육활동 83,332 79,035 4,297

1.교과 활동 64,817 59,560 5,257

1.교과활동지원 15,975 12,280 3,695

1.[초]학습준비물구입 1,920 2,190 -270

1.학습준비물 1,920 2,190 -270 학습준비물구입 : -30,000원*9명= -270,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 485 1,820 -1,335

1.교육운영비 485 1,820 -1,335
교사용교과서(지도서)구입 : -1,335,970원

*1식=
-1,335,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 1,520 1,520 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 720 720 0

5.[초]프로젝트수업운영 4,500 5,200 -700

1.교육운영비 4,500 5,200 -700 학급배움삶수업운영 : -700,000원*1식= -700,000

6.[초]교육과정 지원 버스 운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

7.[초]맞춤형학습지원학교운영비 6,000 0 6,000

1.운영수당 3,420 0 3,420
(성립전_2추)맞춤형학습지원프로그램강사

료 : 20,000원×5명×16회=
1,600,000

(성립전_2추)상담프로그램운영강사비 : 

105,000원×2학급×6회기 =
1,260,000

(성립전_2추)관계성회복프로그램강사비 : 

70,000원×2시간×4회=
560,000

2.교육운영비 2,580 0 2,580
(성립전_2추)맞춤형학습지원프로그램교재

비 : 15,000원×17권×2회=
510,000

(성립전_2추)읽기능력향상도서구입 : 

10,000원×31권×2회=
620,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원프로그램학생

간식비 : 3,000원×14명×10회=
420,000

(성립전_2추)사제동행및또래관계멘토링 : 

20,000원×11명×4회=
880,000

(성립전_2추)체험형수학탐구교구비 : 

10,000원×3명×5종=
150,000

2.과학교과활동 2,300 2,384 -84

1.[초]교과운영 2,300 2,384 -84

1.운영수당 0 384 -384 과학체험행사강사비 : -384,000원*1식= -384,000

2.교육운영비 2,300 2,000 300 과학탐구대회참가비 : -100,000원*1식= -100,000

과학실안전물품구입비 : 400,000원*1식= 400,000

3.체육교과활동 2,991 3,965 -974

1.[초]교과운영 2,433 3,965 -1,532

1.교육운영비 2,433 3,965 -1,532 체육용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

수영대회참가비 : -100,000원*1회 = -100,000

육상대회참가비 : -100,000원*1회 = -100,000
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물놀이체험학습 차량지원비 : -400,000원

*2대*1회 =
-800,000

물놀이체험학습참가비(4-6)학년 : -16,000

원*43명*1회 =
-688,000

물놀이체험학습 중식비 : -8,000원*43명*1

회=
-344,000

2.[초]학교스포츠클럽활동비 558 0 558

1.교육운영비 558 0 558
(성립전_2추)용품구입비 : 24,800원*10종

*1회 =
248,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*62명*1회= 186,000

(성립전_2추)리그대회운영비 : 2,000원*62

명*1회=
124,000

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]문화예술교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 344 344 0

2.교육운영비 656 656 0

5.외국어교과활동 19,317 21,388 -2,071

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]TaLK프로그램운영 19,217 21,288 -2,071

1.기간제직원인건비 13,950 15,000 -1,050
TaLK원어민장학생인건비 : -1,050,000원*1

명=
-1,050,000

2.일반수용비 4,400 4,800 -400 원룸임대료 : -400,000원*1개월= -400,000

3.기간제직원법정부담금 867 1,488 -621
TaLK원어민장학생건강보험료 : -621,000원

*1명=
-621,000

6.특수교육교과활동 6,329 3,350 2,979

1.[초]교과운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.도서구입비 300 300 0

2.[초]특수교육지도사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

3.[초]특수학급자율선택과제운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 240 0 240
(성립전_2추)교사및학부모체험비 : 20,000

원*12명=
240,000

2.교육운영비 1,190 0 1,190
(성립전_2추)프로젝트수업교재교구구입 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_2추)프로젝트학생체험비 : 30,000

원*3명*6회=
540,000
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(성립전_2추)친구초대운영물품구입 : 

150,000원*3회=
450,000

3.목적사업업무추진비 70 0 70
(성립전_2추)교사및학부모연수간식비 : 

70,000원*1회=
70,000

4.[초]특수교육대상학생통학비 1,479 0 1,479

1.학생복지비 1,479 0 1,479
특수교육대상학생통학비 : 1,479,000원*1

식=
1,479,000

7.유치원교과활동 16,905 15,193 1,712

1.[유]교과운영 13,725 14,473 -748

1.일반수용비 1,003 2,000 -997 실습지 및 화단관리 : -997,000원*1회= -997,000

2.운영수당 1,460 500 960 보결수당 : 24,000원*40시간= 960,000

3.교육운영비 7,759 9,630 -1,871 교육과정계획서 제본 : -61,000원*1회= -61,000

학예발표회의상대여 : -300,000원*1회= -300,000

통학차량운영비 : -600,000원*1회= -600,000

물놀이체험활동비 : -600,000원*1회= -600,000

자율선택과제운영비  : -310,000원*1회= -310,000

4.목적사업업무추진비 310 0 310
자율선택과제운영비(교직원협의회식사비)

 : 30,000원*6명=
180,000

자율선택과제운영비(교직원협의회음료비)

 : 5,000원*6명=
30,000

자율선택과제운영비(협의회다과비) : 

50,000원*2회=
100,000

5.비품구입비 2,493 1,643 850 화장실온수기설치 : 400,000원*1개= 400,000

캐비닛구입 : 450,000원*1개= 450,000

6.도서구입비 700 700 0

2.[유]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[유]누리과정비 2,880 420 2,460

1.교육운영비 2,880 420 2,460
(성립전_2추)교육과정운영준비물구입 : 

175,000원*4회=
700,000

(성립전_2추)교육과정운영준비물구입 : 

60,000원*5회=
300,000

(성립전_2추)교육과정학습준비물구입 : 

190,000*6회=
1,140,000

(성립전_2추)교육과정학습준비물구입 : 

160,000원*2회=
320,000

2.창의적 체험활동 18,515 19,475 -960

1.자율활동 15,450 15,450 0
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1.[초]학급교육활동경비 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.[초]뒤뜰야영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학예회(학습발표회,축제) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]학교텃밭가꾸기 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]다모임활동운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

6.[초]삶/마음-배움 프로젝트 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]지역연계특색프로그램운영 6,200 6,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 2,100 2,850 -750

1.[초]수학여행 2,100 2,100 0

1.여비 210 210 0

2.교육운영비 1,890 1,890 0

2.[초]졸업여행 0 750 -750

1.여비 0 200 -200 인솔교사여비 : -20,000원*10명= -200,000

2.교육운영비 0 550 -550 식비, 체험비 : -40,000원*10명= -400,000

차량비 : -15,000원*10명= -150,000

3.동아리활동 290 350 -60

1.[초]청소년단체활동 290 350 -60

1.교육운영비 290 350 -60 교사활동비 : -60,000원*1식= -60,000

4.진로활동 675 825 -150

1.[초]진로체험활동 675 825 -150
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1.교육운영비 675 825 -150 체험비 : 20,000원*5명= 100,000

뮤지컬관람비 : -10,000원*25명*1회= -250,000

4.선택적 교육활동 99,831 60,521 39,310

1.방과후학교 운영 84,841 45,531 39,310

1.방과후학교운영 5,337 6,050 -713

1.[초]특기적성교육 3,702 6,050 -2,348

1.교육운영비 3,702 6,050 -2,348 수업용품및물품구입비 : -800,000원*1회= -800,000

수학창의교재교구비 : -516,000원*3월= -1,548,000

2.[초]특수교육대상학생방과후학교운영1,635 0 1,635

1.교육운영비 1,635 0 1,635
(성립전_2추)방과후위탁기관교육비 : 

995,000원*1식=
995,000

(성립전_2추)방과후위탁기관교육비 : 

128,000원*5월=
640,000

2.돌봄교실운영 30,860 10,400 20,460

1.[초]돌봄교실운영 8,760 4,920 3,840

1.일반수용비 356 356 0

2.교육운영비 7,554 4,314 3,240 (성립전_2추)교재교구비 : 200,000원*2월= 400,000

(성립전_2추)장난감구입 : 300,000원*5회= 1,500,000

(성립전_2추)간식비 : 200,000원*2월= 400,000

(성립전_2추)급간식보존용기구입 : 65,000

원*6개=
390,000

(성립전_2추)성탄절선물구입 : 20,000원

*22개=
440,000

(성립전_2추)청소용구및기타필요물품구입

 : 55,000원*2회=
110,000

3.도서구입비 850 250 600 (성립전_2추)도서구입 : 12,000원*50권= 600,000

2.[초]돌봄전담사운영 15,560 5,480 10,080

1.무기계약직원인건비 14,588 5,133 9,455 (성립전_2추)기본급 : 911,500원*3월= 2,735,000

(성립전_2추)기본급 : 911,500원*3월= 2,735,000

(성립전_2추)근속수당 : 35,000원*3월= 105,000

(성립전_2추)근속수당 : 35,000원*3월= 105,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*3월= 390,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*3월= 390,000
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(성립전_2추)교통비보전금 : 20,000원*3월

=
60,000

(성립전_2추)교통비보전금 : 20,000원*3월

=
60,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1명= 225,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 1,950,000원

*1명=
1,950,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 200,000원*1

명=
200,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 500,000원

*1명=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 972 347 625
(성립전_2추)기관부담4대보험 : 108,000원

*3월=
324,000

(성립전_2추)기관부담4대보험 : 100,333원

*3월=
301,000

3.[초]돌봄교실긴급돌봄운영 1,540 0 1,540

1.운영수당 280 0 280
(성립전_2추)자원봉사료 : 10,000원*4시간

*7일=
280,000

2.교육운영비 1,260 0 1,260 (성립전_2추)중식비 : 5,000원*252개= 1,260,000

4.[초]돌봄교실환경개선비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)출입구리모델링공사 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

3.유치원방과후학교운영 48,644 29,081 19,563

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 29,555 14,021 15,534

1.기간제교원인건비 28,052 13,273 14,779
(성립전_2추)기본급 : 1,227,700원*6월*1

명=
7,367,000

(성립전_2추)정근수당 : 375,630원*1회*1

명=
376,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 25,000원*6

월*1명=
150,000

(성립전_2추)가족수당 : 140,000원*6월*1

명=
840,000

(성립전_2추)교육연구비 : 30,000원*6월*1

명=
180,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000원*6월*1

명=
750,000

(성립전_2추)급식비 : 70,000원*6월*1명= 420,000

(성립전_2추)시간외수당 : 56,000원*6월*1

명=
336,000

(성립전_2추)방학중초과근로수당 : 

2,880,000원*1명=
2,880,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 740,000원*2회

*1명=
1,480,000

2.기간제교원법정부담금 1,503 748 755
(성립전_2추)기관부담4대보험 : 754,320원

*1명=
755,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,560 4,560 0

1.운영수당 4,560 4,560 0
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3.[유]유치원방과후학교운영 12,929 10,500 2,429

1.무기계약직원인건비 750 0 750
통학버스안전지도사인건비 : 750,000원*1

명=
750,000

2.운영수당 6,450 6,000 450 3세대하모니 : 450,000원*1명= 450,000

3.연료비 900 0 900 통학버스유류비 : 60,000원*15일= 900,000

4.교육운영비 4,829 4,500 329 간식비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

방과후운영중식비 : -721,000원*1회= -721,000

(성립전_2추)방과후과정운영물품구입(목)

 : 50,000원*2회=
100,000

(성립전_2추)방과후과정운영물품구입(목)

 : 100,000원*1회=
100,000

(성립전_2추)방과후과정학습준비물구입

(목) : 80,000원*3회=
240,000

(성립전_2추)방과후과정간식구입(목) : 

63,750원*8회=
510,000

(성립전_2추)방과후과정간식구입(목) : 

100,000원*11회=
1,100,000

4.[유]코로나19방역활동강화 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)자원봉사자활동비 : 10,000원

*4시간*20일*2개월=
1,600,000

2.독서활동 3,690 3,690 0

1.독서활동운영 3,690 3,690 0

1.[초]도서구입 2,340 2,000 340

1.도서구입비 2,340 2,000 340 도서구입 : 340,000원*1회= 340,000

2.[초]도서관운영 1,350 1,690 -340

1.운영수당 500 500 0

2.비품구입비 850 1,190 -340 도서바코드기구입 : -340,000원*1식= -340,000

3.기타 선택적 교육활동 11,300 11,300 0

1.다문화교육운영 11,300 11,300 0

1.[초]다꿈사랑방학교 6,000 6,000 0

1.일반수용비 1,156 1,156 0

2.운영수당 934 934 0

3.교육운영비 3,300 3,640 -340 다문화 진로캠프 중식비 : -8,000원*30명= -240,000

다문화진로캠프 버스임차 : -500,000원*1

대=
-500,000

다문화요리교실재료구입 : 100,000원*4회= 400,000
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4.목적사업업무추진비 610 270 340 다꿈동아리협의회비 : 20,000원*17명= 340,000

2.[초]찾아가는 한국어교실 5,300 5,300 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 180 180 0

5.교육활동 지원 47,679 41,275 6,404

1.교무업무 운영 7,464 9,170 -1,706

1.교무학사운영 7,464 9,170 -1,706

1.[초]교무학사운영 1,194 1,400 -206

1.교육운영비 1,194 1,400 -206 학급교육과정제작 : -56,400원*1식= -56,000

학교교육과정제작 : -150,000원*1식 = -150,000

2.[초]교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

4.[초]환경정리 3,250 4,750 -1,500

1.일반수용비 3,000 4,500 -1,500 실습지 및 화단 관리 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.비품구입비 250 250 0

5.[초]청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 1,680 1,680 0

1.학교폭력예방 1,680 1,680 0

1.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.[초]CCTV설치운영 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

3.연구학교 운영 16,000 16,000 0

1.연구학교운영 16,000 16,000 0

1.[초]혁신학교운영 16,000 16,000 0
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1.일반수용비 7,650 7,650 0
학부모와함께하는문학기행차량비 : 

-800,000원*2대=
-1,600,000

학부모와함께하는문학기행식비및입장료 : 

-20,000원*90명=
-1,800,000

온가족체험한마당체험비 : 117,240원*29세

대=
3,400,000

2.운영수당 900 900 0

3.여비 1,240 1,240 0

4.교육운영비 5,530 5,530 0

5.목적사업업무추진비 680 680 0

4.학습지원실 운영 8,080 5,870 2,210

1.방송실운영 2,600 2,600 0

1.[초]방송실운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

2.정보화실운영 5,480 3,270 2,210

1.[초]학교정보화지원 3,570 3,270 300

1.교육운영비 3,470 3,170 300
컴퓨터주변기기 및 소모품 : 300,000원*1

회=
300,000

2.기타자산취득비 100 100 0

2.[초]온라인개학 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)온라인수업기자재및소모품구

입비 : 80,000원*10종*2회=
1,600,000

3.[초]원격교육운영 310 0 310

1.교육운영비 310 0 310
(성립전_2추)sw프로그램이용료 : 62,000원

*5명*1회=
310,000

5.교육여건 개선 14,455 8,555 5,900

1.교육환경개선 14,455 8,555 5,900

1.[초]PC구입 3,850 3,800 50

1.비품구입비 3,850 3,800 50 학생용컴퓨터구입 : -1,150,000원*1대= -1,150,000

학생용모니터구입 : 240,000원*5대= 1,200,000

2.[초]교실환경개선 3,750 1,800 1,950

1.비품구입비 3,750 1,800 1,950 각종비품구입 : 650,000원*3종= 1,950,000

3.[초]TV구입 6,855 2,955 3,900
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1.비품구입비 6,855 2,955 3,900 학급TV구입 : 1,300,000원*3대= 3,900,000

6.학교 일반운영 135,722 120,511 15,211

1.학교기관 운영 43,731 39,767 3,964

1.부서기본운영 29,126 29,126 0

1.[초]교장실운영 8,940 8,940 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 4,440 4,440 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,920 8,920 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 2,400 2,400 0

3.[초]교무부운영 11,266 11,266 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 2,666 2,666 0

3.여비 8,400 8,400 0

2.병설유치원기본운영 14,605 10,641 3,964

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,200 4,200 0

1.전기요금 3,240 3,240 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 660 660 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,729 3,284 445

1.일반수용비 3,729 3,284 445
시설환경및놀이터안전관리비 : 445,000원

*1식=
445,000

3.[유]유치원운영 3,376 3,157 219

1.일반수용비 919 700 219 각종물품수선비 : 219,000원*1회= 219,000

2.여비 660 660 0

3.교육운영비 700 700 0

4.학생복지비 340 340 0
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5.비품구입비 757 757 0

4.[유]코로나19대응방역소독및소독물품구입1,250 0 1,250

1.학생복지비 1,250 0 1,250
(성립전_2추)살균소독물티슈구입 : 7,000

원*30개 =
210,000

(성립전_2추)방역물품구입(마스크,글러브,

살균소독제등) : 90,000원*2회 =
180,000

(성립전_2추)방역소모품구입(행주,분무기

등) : 30,000원*2회 =
60,000

(성립전_2추)교내방역소독 : 200,000원*4

회 =
800,000

5.[유]코로나19대응방역소독및방역물품구입2,050 0 2,050

1.학생복지비 2,050 0 2,050
(성립전_2추)방역소모품구입 : 330,000원

*5회=
1,650,000

(성립전_2추)교내방역소독 : 100,000원*4

회=
400,000

2.시설 장비 유지 89,991 78,744 11,247

1.학교시설장비유지 89,991 78,744 11,247

1.[초]공공요금및제세공과금 17,760 17,760 0

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,160 5,160 0

2.[초]시설관리용역 4,144 4,144 0

1.일반수용비 4,144 4,144 0

3.[초]시설일반관리 21,691 19,352 2,339

1.기간제직원인건비 1,105 789 316 일용인부 : 78,830원*2명*2일= 316,000

2.일반수용비 20,086 18,063 2,023 시설소규모수선비 : 584,600원*5회= 2,923,000

냉난방기 청소 : -900,000원*1식= -900,000

3.비품구입비 500 500 0

4.[초]화장실관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

5.[초]당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

6.[초]시설관리원인건비 20,959 12,898 8,061

1.기간제직원인건비 19,866 12,335 7,531 기본급 : 1,367,250원*4월= 5,469,000
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급식비 : 130,000원*4월= 520,000

연차수당 : 871,000원*1년= 871,000

퇴직금 : -329,000원*1명= -329,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 893 363 530 기관부담4대보험 : 530,000원*1명= 530,000

7.[초]청소원인건비 21,497 20,650 847

1.기간제직원인건비 19,782 19,114 668 (성립전_2추)기본급 : 347,000원*1명= 347,000

급식비 : 221,000원*1명= 221,000

퇴직금 : 100,000원*1명= 100,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 1,515 1,336 179 기관부담4대보험 : -100,000원*1명= -100,000

(성립전_2추)기관부담4대보험 : 279,000원

*1명=
279,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,183 1,183 0

1.예비비 1,183 1,183 0

1.예비비 1,183 1,183 0

1.[초]예비비 1,183 1,183 0

1.예비비 1,183 1,183 0

세출합계 438,320 369,996 68,324
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